
Rada městské části Brno-Líšeň 
Zpracovatel: Odbor rozpočtu a financí Č.j. VIII / 16 /i//-/ 2500

VIII. / 16. zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Líšeň 
konané dne 25. června 2020

Název:
Návrh na změnu Statutu města Brna ohledně příjmů, které město Brno postupuje

do rozpočtů městských částí

Obsah:
• Důvodová zpráva
• Průvodní dopis Odboru rozpočtu a financování Magistrátu města Brna (dále jen ORF MMB) ze 

dne 5.6. 2020
• Příloha č. 1 -  Návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se mění a doplňuje 

obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, 
ve znění pozdějších vyhlášek - návrh ORF MMB obsahující trvalé vypuštění Článku 76, odst. 10a

• Příloha č. 2 -  Porovnání textu k návrhu ORF MMB
• Příloha č. 3 -  Návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Bma, kterou se mění a doplňuje 

obecně závazná vyhláška statutárního města Bma č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Bma, 
ve znění pozdějších vyhlášek - návrh obsahující pouze doplnění Přechodných ustanovení

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo městské části Brno-Líšeň
nesouhlasí s předloženým návrhem obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek, dle přílohy č. 1 
obsahujícím trvalé vypuštění Článku 76, odst. 10a
a
doporučuje ZMB schválit návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek, dle přílohy č. 3 
ponechávající v platnosti Článek 76, odst. 10a a obsahující pouze doplnění Přechodných 
ustanovení

Stanoviska dotčených orgánů:
• Finanční výbor projedná předkládaný materiál na svém zasedání dne 22. 6. 2020 a jeho usnesení 

bude na zasedání ZMČ sděleno ústně.
• Rada městské části Brno-Líšeň projedná materiál na své 37. schůzi dne 17. 6. 2020 a její usnesení 

bude na zasedání ZMČ sděleno ústně.

Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Podpisy dotčených odborů

útvar
tajemníka

sociální organizační rozpočtu a 
financí

majetkoprávní stavební

6 "  f

Zpracoval:
Odbor rozpočtu a financí 
Ing. Libor Stehlík ?

Předkládá:
za RMČ uvolněný funkcionář: 
Starosta: Mgr. Břetislav ŠTEFAN

ZVIJI2016 Návrh na změnu Statutu města Brna



Důvodová zpráva:

Odbor rozpočtu a financování Magistrátu města Brna (dále jen „ORF MMB“) zaslal dne 
5. 6. 2020 návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se mění a doplňuje 
obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města 
Brna, ve znění pozdějších vyhlášek (dále jen „návrh OZV“). Tento návrh OZV má ze Statutu 
města Brna vypustit ustanovení Článku 76, odst. 10a Statutu města Brna, které městským 
částem garantuje, že příjmy, které město Brno postupuje do rozpočtů městských částí na 
následující rok nesmí být nižší něž příjmy postoupené do rozpočtů městských částí 
v aktuálním roce a navíc toto ustanovení zajišťuje navyšování postupovaných příjmů do 
rozpočtů městských částí na následující rok v návaznosti na nárůst daňových příjmů města 
v předchozím roce.

Vzhledem k očekávanému výraznému snížení daňových příjmů města na rok 2021 v důsledku 
dopadů opatření proti šíření pandemie COVID-19, nebude pravděpodobně možné ustanovení 
Článku 76, odst. 10a Statutu města Brna dodržet. Z uvedeného důvodu Rada města Brna 
souhlasila se záměrem výše uvedené změny Statutu města Brna a současně souhlasila 
se záměrem stanovení celkového objemu příjmů, které město Brno postoupí do rozpočtů 
městských částí v roce 2021, maximálně do výše 100 % schváleného rozpočtu roku 2020 (viz 
dopis ORF MMB).

Vypuštění Článku 76, odst. 10a Statutu města Brna však není v zájmu městských částí a 
z uvedeného důvodu na základě požadavku Sněmu starostů byl do dopisu ORF MMB 
přiložen návrh OZV, který obsahuje pouze doplnění Přechodných ustanovení Statutu města 
Brna v tom smyslu, že pro stanovení objemu finančních prostředků postoupených do rozpočtu 
městské části pro rok 2021 se ustanovení Článku 76, odst. 10a nepoužije.

Z výše uvedených důvodů je v návrhu usnesení nesouhlas s návrhem OZV obsahujícím trvalé 
vypuštění Článku 76, odst. 10a a doporučení ZMB schválit návrh OZV ponechávající 
v platnosti Článek 76, odst. 10a a obsahující pouze doplnění Přechodných ustanovení.

ZVIII2016 Návrh na změnu Statutu města Brna



Statutární město Brno 
Magistrát města Brna 
Odbor rozpočtu a financování

R j N O |B

VÁŠ DOPIS Č. J.:
ZE DNE:
NAŠE Č. J.: MMB/0228828/2020
SPIS. ZN.:

VYŘIZUJE: Mgr. Hóhnlová, Ing. Trnečka

TELEFON: +420 542 173 289, +420 542 173 254
ID DATOVÉ SCHRÁNKY: a7kbrrn
E-MAIL: orf@brno.cz

starostkám a starostům MČ 

tajemnicím a tajemníkům ÚMČ

DATUM: 05. 06. 2020
POČET LISTŮ: 02

Příjmy, které město Brno postupuje do rozpočtů městských částí - Návrh vyhlášky (Statut města Brna), 
další informace

Vážená paní starostko, vážený pane starosto,
Vážená paní tajemnice, vážený pane tajemníku,

s odkazem na ustanovení čl. 77 odst. 3 a 4 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 20/2001, 
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek Vám v příloze zasílám
-  návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se mění a doplňuje obecně závazná 

vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších 
vyhlášek,
porovnání textu pro snadnou orientaci ve změnách

Se záměrem výše uvedené změny Statutu města Brna souhlasila Rada města Brna na R8/088. schůzi, konané 
dne 3. 6. 2020. RMB současně souhlasila se záměrem stanovení celkového objemu příjmů, které město Brno 
postoupí do rozpočtů městských částí v roce 2021, maximálně do výše 100 % schváleného rozpočtu roku 
2020.

Dovoluji si Vás požádat o zaslání stanoviska městské části k tomuto návrhu obecně závazné vyhlášky 
na Odbor rozpočtu a financování MMB a Organizační odbor MMB a to nejpozději do 10. září 2020 tak, aby 
mohlo být Vaše stanovisko uvedeno v přehledu vyjádření městských částí, které bude k dispozici 
při projednávání materiálu na zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 6. 10. 2020.

Na základě požadavku, který vyplynul z 13. jednání Sněmu starostů, konaného dne 4. 6. 2020, Vám v příloze 
zasílám pro informaci vzor návrhu obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, kterou se mění 
a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna, 
ve znění pozdějších vyhlášek, a to pro případ, že by zastupitelstvo příslušné městské části místo trvalého 
vypuštění Článku 76, odst. 10a Statutu města Brna navrhlo Zastupitelstvu města Brna pouze doplnění 
Přechodných ustanovení Statutu města Brna v tom smyslu, že pro rok 2021 se ustanovení Článku 76, 
odst. 10a nepoužije.

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Odbor rozpočtu a financování 

Malinovského náměstí 3 | 601 67 Brno | www.brno.cz



Závěrem Vám zasílám doplňující informace k bodu č. 6 „Oblast financí a rozpočtu“, projednávaném 
na 13. jednání Sněmu starostů dne 4. 6. 2020:

Zastupitelstvo města Brna na svém Z8/11. zasedání dne 5. listopadu 2019:
- souhlasilo se započtením pouze 50 % plochy intenzivně udržované zeleně pro výpočet neúčelové dotace 
z rozpočtu města městským částem v roce 2021 u těch městských částí, které nebudou mít k 30. 9. 2020 
zpracován pasport zeleně, odsouhlasený Odborem životního prostředí MMB.

- schválilo poskytnutí investičních transferů městským částem v celkové výši 114.092 tis. Kč z rozpočtu města 
Brna na rok 2020 s tím, že městským částem budou tyto finanční prostředky poukázány až po předložení 
smluvní dokumentace k realizaci jednotlivých akcí a vyúčtovány Odboru investičnímu MMB do 31.1. 2021.
- schválilo poskytnutí investičních transferů městským částem v celkové výši 186.255 tis. Kč a neinvestičních 
transferů městským částem v celkové výši 28.275 tis. Kč z rozpočtu města Brna na rok 2020 s tím, že 
městským částem budou tyto finanční prostředky poukázány až po předložení smluvní dokumentace 
k realizaci jednotlivých akcí a vyúčtovány Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MMB do 31. 1.2021.
K těmto transferům nestanovilo Zastupitelstvo města Brna žádné dodatečné podmínky nebo (průběžné) 
termíny vyúčtování. V případě poskytnutých, tj. již odeslaných, transferů z rozpočtu Odboru investičního MMB 
jsou městské části (dle metodiky investičního procesu statutárního města Brna) mj. povinny čtvrtletně podávat 
Odboru investičnímu MMB informaci o čerpání investičních prostředků včetně komentáře postupu 
přípravy a výstavby.

Děkuji za Vaši spolupráci a jsem s pozdravem

Ing. Jana Červencová
vedoucí Odboru rozpočtu a financování

PŘÍLOHY 3
na vědomí Ing. Kamil Rajsigl, vedoucí Organizačního odboru MMB

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Organizační odbor 

Husova 12 | 601 67 Brno | www.brno.cz



příloha č.l -  návrh ORF, termín připomínkování do 10.9.2020

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. /2020,
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou 
se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

• v části IV. -  Hospodaření města a městských částí -  se: 
v článku 76

vypouští odst. [10a]

v odst. 24

- vypouští slovo „[10a]" a nahrazuje slovem „[10]’’

• v části V. -  Ostatní ustanovení -  se:
v článku 83:
- vypouští odst. 4
- odst. 5 až 7 přečíslovávají na odst. 4 až 6

• v odkazech - se:
v odkazu 88) dosavadní text vypouští



příloha č.2 -porovnání textil k návrhu ORF

porovnání textu
ČLÁNEK 76 - FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ

Rozpočet města Brna
W
Částka ve výši hodnoty, o kterou -20% z daňov-ýGh-příjmů města dle zákona upravujícího
rozpočtové určení daní (mimo příjmy-z-daně z příjmů právnických-osob v případech, kdy 
poplatníkem je město a současně nejde o daň vybíranou srážkou podle zvláštní-sazby) pro
rok-předcházející roku, v něm-ž-je stanovován objem finančních prostředků d le -ělánku 76
odst. 23 tohoto Statutu, převyšuje souhrn příjmů dle článku 76 odst.- 8, 9, 10 a 10a tohoto
Statutu aktuálně stanovených pro postoupení do rozpočtu městské části, přičemž součet
příjmů dle článku 76 odst. 8, 9-1-0 a 10a postoupených do rozpočtů městských-ěástí celkem,
nesmí být—nižší než součet příjmů dle -ělánku 76 odst. 8, 9, 10 a 10a postoupených do
rozpočtů městských částí celkem v aktuálním roce, pokud Zastupitelstvo nestanoví částku
vyšší—Tato částka se rozdělí mezi městské části-z-působem uvedeným v článku 76 odst. 9
tohoto Statutu.

[24] Zastupitelstvo města Brna stanoví každoročně do 15. 11. předchozího roku objem 
finančních prostředků postoupených do rozpočtu městské části dle odst. [7] až [TOa] [10] 
tohoto článku.

ČLÁNEK 83 -  PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

[4] Částka pro městské části dle článku 76 odst. 10a tohoto Statutu čifíí-pro-rok 2018 0,- Kč

[5] [4] Pořizování územněplánovacích podkladů a dokumentací zahájené orgány územního 
plánování městských částí před účinností tohoto Statutu bude dokončeno těmito orgány v 
souladu s dosud platnou úpravou.

[6] [5] Dnem účinnosti této vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška města Brna č. 1/1997, 
ve znění změn a doplňků, kterou se vydává Statut města Brna ze dne 1.1. 1997.

[7] [6] Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává 
Statut města Brna, nabyla účinnosti 6. 11. 2001.

ODKAZY

-§ 4 zákona č. 2d3/2000 Sb., zákon o rozpočtovém určení výnosů některých
daní územním samosprávným-Gelkům a některým státním fondům-(zákon o
rozpočtovém určení daní) odkaz se vypouští

88)



příloha č .3 -  VZOR změny Statutu města Brna - k případnému využití pro ZMČ

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. /2020,
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou 
se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

• v části V. -  Ostatní ustanovení -  se:
v článku 83:

v odst. 4
- dosavadní text se nahrazuje textem „Ustanovení článku 76 odst. [10a] tohoto Statutu se nepoužije 
pro stanovení objemu finančních prostředků postoupených do rozpočtu městské části dle článku 76 
odst. [8] až [10a] tohoto Statutu pro rok 2021.“


